
Verbale di adunanza del Consiglio Comunale

COPIA

C O M U N E  D I  G O N N E S A

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).”

 Delibera N. 10

O G G E T T O

Adunanza 1^ convocazioneOrdinaria PubblicaSeduta

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

L’anno 2021, addì 6 del mese di maggio alle ore 18:43, VIDEOCONFERENZA, convocato con appositi 

avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei Signori:

CRCABIDDU HANSAL CRISTIAN

SIPISTIS ENRICO

CRDELUSSU PAOLA

SITIDDIA ROBERTO

CRFRAU MILENA

CRPUDDU MARZIA

SIMARRAS FABIO

NOLODDE AMANDA

CRSIRIGU ALDO

NOBOI ROBERTA

CRGIGLIO MASSIMILIANO

NOLENZU PIER GIORGIO

CRCOCCO PIETRO

NOMELONI CRISTIANO GABRIELE

CRCARA JESSICA

CRSERRA EMANUELA

NOCORONA FABIO

Totale presenti N. 12 Totale assenti N. 5

Assiste la seduta Segretario Comunale Dott.Ssa Tegas Lucia.

Il Sig.  CABIDDU HANSAL CRISTIAN - SINDACO - assume la presidenza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Preso atto: 
- che alle ore  18.48 si allontana la Consigliera Cara Jessica  (Consiglieri presenti n. 10) 
- che alle ore  18.50 si collega il Consigliere Cocco Pietro  (Consiglieri presenti n. 11) 
- che alle ore 19.27  si collega il Consigliere Corona Fabio (Consiglieri presenti n. 12) 
- che alle ore  19.34 si allontana la Consigliera Puddu Marzia (Consiglieri presenti n. 11) 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 Introduce il punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)” e 
relaziona brevemente sullo stesso. 

 
Dopo la relazione introduttiva del Presidente, l’illustrazione dell’assessore competente  e gli 

interventi dei Consiglieri Comunali, come riportati nel verbale di discussione che verrà pubblicato 
successivamente, il Presidente pone ai voti la proposta. 

 
Sentite le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Sigg.ri: 

 
-   Consigliere Cocco Pietro: Intervengo per la dichiarazione di voto per dire che voto in maniera contraria su 

questo bilancio di previsione. Ora Sindaco, tu fai gli interventi dal primo giorno che ti sei insediato ad oggi, 
come se stessi facendo sempre dichiarazioni programmatiche. Dimentichi che siamo arrivati a cinque anni 
di mandato amministrativo e sei in fase conclusiva. L’intervento non deve essere quello di ricordare quello 
fatto durante l’amministrazione precedente nel secolo scorso, ma, quello di cui ti saresti dovuto occupare in 
questi cinque anni. Niente di personale. Figurati! Non l’ho mai fatto  e non lo farò d’ora in avanti. Solo 
politica. Nessuna campagna elettorale perché non si fa in quest’aula consiliare. Non ha nessuna utilità. Solo 
per lasciare agli altri il disastro che hai fatto tu. Lasciamo stare le questioni delle cadute di stile. Lasciamo 
stare tali questioni. Stiamo ai fatti, ai numeri, agli atti, alle cose che devono essere raccontate in questo 
bilancio. Sono quelle che ho raccontato io nella realtà delle cose. Le considerazioni a carattere personale, 
sul fatto che le parole prendono il sopravvento sui fatti, sono anch’esse un dato di fatto. Quello che è 
accaduto in questi anni è che i fatti che si sono messi in piedi non sono la realizzazione delle cose. Sugli usi 
civici che hai citato, sono un dato di fatto da lungo tempo e non puoi dire che non  li ho approvati io durante 
il mio mandato, devi dire perché non li hai approvati tu in questi cinque anni. Ma come si fa a ragionare 
così? Tu hai vinto le elezioni e hai il dovere di fare le cose. Queste cose possono essere giustificate nei 
primi mesi di mandato amministrativo. Sono assolutamente ingiustificate dopo cinque anni. Lo dici con un 
candore che è incredibile. E’ assurda questa roba. Sei tu che devi rendere conto di quello che hai fatto in 
questi cinque anni. Noi abbiamo già reso conto del lavoro svolto negli anni precedenti.  Sulla questione della 
sanità, non devi chiedere a me conto delle cose che devono essere fatte. Sul ponte non devi chiedere a me 
delle cose che non sono state realizzate. Sei tu che ti devi attrezzare per far valere le tue ragioni. 

      Per quanto riguarda le servitù militari, io ricordo che ogni anno arrivava una richiesta scritta da quelli che 
non sono militari veri e propri ma sono pseudo militari. Chiedevano di utilizzare la pineta per fare guerra 
simulata e gliel’ho sempre negata. Tu eri con me in amministrazione.  

      I militari non si sono mai adoperati a fare azioni e esercitazioni nella pineta. Tu lascia stare lo spicchio di 
pineta che è demaniale, perché hanno utilizzato la pineta che è comunale per fare le esercitazioni. Tu non 
eri lì per verificare dove si sono spinti, se hanno utilizzato solo la parte demaniale o se hanno utilizzato 
anche la pineta. 

      Io li ho visti. Non me lo hanno raccontato. Io li ho visti. Erano nella pineta. Nella pineta li ho visti io. Le mie 
battaglie sono contro coloro che vogliono utilizzare la pineta e non le servitù militari. Il fatto è che, di fronte a 
coloro che cercano di entrare a casa nostra e utilizzare le nostre risorse, minimo bisogna chiedere conto se 
arrivano senza chiedere il permesso. Questo anche ai militari che arrivano. Non è vero che arrivano senza 
comunicare nulla.  Quando e se arrivano hai il dovere di chiedere conto del perché lo fanno. Non esiste la 
questione che tu tutte le volte devi rimbalzare ancora dopo cinque anni che cosa si è fatto nella vecchia 
amministrazione. 

      Lascia stare che tu eri con me in amministrazione. E’ un dettaglio di poco conto. Lasciamo stare questo, 
ma, parliamo del periodo in cui tu ti sei occupato in prima persona di amministrare questo paese. Sono 
trascorsi cinque anni. Parla di quello. 



      Nessuna campagna elettorale. Non è questo il luogo. La faremo dove dovremo farla la campagna elettorale. 
Ho semplicemente raccontato quello che ho letto nel bilancio.  

 
-  Consigliera Serra Emanuela: Semplicemente nella mia dichiarazione di voto ribadisco il mio parere di 

astensione al Bilancio di Previsione e al Dup. Un voto di astensione consapevole. Non ho voluto fare un 
voto politico anche se in questo contesto, Consigliere Cocco noi siamo politici. 

      Se si analizza il Bilancio di Previsione come abbiamo sempre fatto, avrei dovuto ripetere le stesse cose che 
tutti noi ripetiamo ogni 5 anni in Consiglio Comunale. Io ho trovato un Bilancio di Previsione Finanziario nella 
norma degli scorsi anni. Non ho citato il ritardo nell’approvazione perché comunque il ritardo 
nell’approvazione lo ha causato la situazione che stava vivendo il Sindaco. Ricordo che anche nelle passate 
Consiliature non veniva mai approvato a Dicembre. Forse una volta o due volte in questa Consiliatura.  

      Analizzando i numeri avrei dovuto parlare di campo sportivo, di strutture non curate, però 
fondamentalmente le entrate di bilancio quelle sono e non trovavo corretto dal mio punto di vista fare un 
resoconto.  

      Avremo modo di discutere il Bilancio di chiusura dell’anno 2020. Nel DUP, le cose che hanno sempre 
dichiarato dall’inizio dell’insediamento fino ad adesso sono state fatte. Non  è che improvvisamente sono 
diventata buona, ma, prima di scagliare la prima pietra io sinceramente valuto le cose e le pondero 
attentamente. E’ vero che le nostre dichiarazioni rimangono agli atti, però, è altrettanto vero che rimane agli 
atti ciò che viene fatto in paese. Non credo che i cittadini di Gonnesa siano tutti in ansia per leggere quello 
che noi ci diciamo in questo Consiglio Comunale  

       Mi dispiace invece che non si prenda in considerazione di essere Social. E’ vero che se non dici non puoi 
essere attaccato, però, ogni tanto, far sapere ai cittadini il nostro punto di vista anche se è opinabile, non 
sarebbe male. Il metterci la faccia sarebbe comunque un confronto che si può fare, non istituzionale certo, 
ma, pur sempre un confronto con i cittadini. Non abbiamo ancora una diretta streaming e possiamo dire che 
abbiamo fatto un bellissimo intervento in Consiglio Comunale. 

      Siamo tutti consapevoli che in questo Consiglio non abbiamo l’esperienza e la competenza del Consigliere 
Cocco e ci mancherebbe altro, però è anche vero che esperienza e competenza deve essere messa al 
servizio dei cittadini. 

      Sinceramente in questo Bilancio, che è uguale agli altri Bilanci (questa diretta mi ha fatto diventare buona), 
ridimensiono quello che è il discorso politico. Un discorso politico che secondo me va fatto per la relazione 
di fine mandato. Questa è una mia considerazione ed ecco perché in questo Bilancio, per questa parte che 
riguarda appunto tutto la parte del  bilancio, il mio voto è di astensione. Non vorrei venisse messo agli atti 
che la Consigliera Serra non ha nulla da dire. Quando lo dico ci metto la faccia e spesso vengo anche 
attaccata. E’ giusto che io mi prenda le mie responsabilità anche pubblicamente. Anzi soprattutto 
pubblicamente di quello che dico e di quello che scrivo con la consapevolezza che nessuno vieta di 
smentire le cose che vengono dette. Un consiglio al Sindaco poi chiudo. Su Funtanamare  io non l’ho mai 
attaccato e se ci sono dei dubbi si devono fare le interrogazioni. Io non ho mai fatto interrogazioni. Sul video 
anche io, con il Consigliere Cocco, un pochino concordo, sarebbe stato un video più credibile secondo me 
se fosse stato coinvolto il Consiglio Comunale a sostegno di quanto diceva il Sindaco visto che si chiedeva 
un finanziamento. Un video di coinvolgimento dei Consiglieri Comunali. Io ho fatto una domanda sui Social 
e non avevo ancora ben capito in cosa consistesse l’importo finanziato per il ponte e l’importo finanziato per 
il parcheggio. A molti cittadini questo non è chiaro. Mentre è chiaro che c’è un progetto già approvato sul 
quale si può intervenire con il lato ponte, che è la questione più urgente e con il lato parcheggi che 
diventerebbe la questione secondaria. Nel sollecitare la Regione, o chi comunque ci deve dare quei soldi, 
perché dal nostro bilancio comunale quei soldi non possono entrare sarebbe stato giusto e doveroso 
coinvolgere tutto il Consiglio Comunale.  

      Un’altra considerazione che avrei dovuto fare, ma, sarei andata un po’ troppo a favore di questa 
Amministrazione, è la consapevolezza del fatto che una struttura comunale che è stata resa degna è il 
locale della Polizia Locale. Di questo io veramente do atto a questa Amministrazione. E’ importante dare un 
minimo di decoro a chi ci deve tutelare fuori paese. La sede che avevano era veramente un obbrobrio, un 
insulto al lavoro della Polizia Locale. Io do atto a questa Amministrazione che, con una scelta forse dolorosa 
per alcuni, ha dato decoro alla Polizia Locale che nei vecchi locali era insultata. Non è per essere 
fondamentalmente buona. E’ un atto, una cosa che è stata fatta che va comunque presa in considerazione. 
Confermo la mia astensione e mi scuso se mi sono dilungata. 

 



-    Presidente: Noto gli aggettivi qualificativi che si usano, faccio confronti perché li devo fare. I confronti non li 
possono fare solo i Consiglieri di minoranza. Talvolta i confronti li può fare anche il Sindaco e nessuno si 
deve sentire offeso se vengono tirate in ballo esperienze precedenti per meglio spiegare che cosa si è fatto 
in questi cinque anni.   

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)”,  avanzata dall’Assessore 
al Bilancio,  allegata all’originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Preso atto dell’intervento introduttivo del Presidente, dell’illustrazione dell’Assessore competente  

e della discussione intervenuta in merito, come risultante dalla registrazione agli atti e dal verbale della 
seduta che verrà pubblicata successivamente; 

 
Ritenuta la stessa proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 

approvazione; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 

D.LGS. N. 118/2011)”, il Revisore dei Conti Unico dell’Ente ha espresso parere “favorevole” in ordine alla 
regolarità tecnico-contabile della medesima e che, allegato alla proposta deliberativa, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la proposta anzidetta, corredata dei pareri previsti dal D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

risulta allegata, in originale, all’originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale e che 
gli stessi pareri sono da intendersi, pertanto, inseriti nel presente deliberato; 

 
Vista la Legge Regionale 13 dicembre 1994, n. 38, recante: “Nuove norme sul controllo degli atti 

degli enti locali” così come modificata dalla successiva L.R. 13 gennaio 1995, n. 4 e L.R. 24 febbraio 1998, 
n. 7; 

 
Visto l’art. 31, comma 4 della L.R. n. 7 del 22.04.2002; 
 
Previa votazione palese,  alla quale partecipano n.  10  Consiglieri (il Consigliere Corona Fabio 

risulta presente in modalità audio), dalla quale scaturisce il seguente risultato: 
 

• Consiglieri presenti ………………………………………………………………………… N. 11     
• Consiglieri votanti …………………………………………………………………………… N. 10   
• Consiglieri astenuti:  (Serra Emanuela) ………...……………………….…………….. N.  1   
• voti favorevoli ……………………………………………………………….…….………… N.  9   
• voti contrari (Cocco Pietro) …………..………..…………………………………………. N.  1   

 

D E L I B E R A 

 

�  recepita e approvata, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione avanzata dall’Assessore al Bilancio, ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) ” ; 
 

1) di dichiarare la premessa, esposta nella proposta deliberativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 



2) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, 
così come risulta dagli allegati e relativa nota integrativa allegata alla deliberazione discendente 
dall’approvazione del presente atto, quali parti integranti e sostanziali, corredato del Documento Unico di 
Programmazione già approvato; 

  
3) di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023, redatto secondo i principi generali e applicati di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, rispetta gli equilibri di 
bilancio, come risulta dagli allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 

118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera 
C) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
6) di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2021-2023 sono coerenti con gli obblighi inerenti 

al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 
 

7) di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di all’allegato 9 richiamato 
dall’art. 11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 

8) di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023, di cui alla deliberazione 
di Giunta Comunale n. 13 del 18 marzo 2021 nel Documento unico di programmazione; 
 

9) di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, e ricompreso nel Documento unico di 
programmazione; 

 
10) di conformare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 

n. 126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del citato decreto 
ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo decreto: a) 
della programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); c) della 
contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

 
11) di adottare, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, la contabilità finanziaria cui si affianca, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-
patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto 
il profilo economico-patrimoniale; 

 
12) Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

13) di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati, all’organo di 
revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
267/2000; 

 
14) di dare atto che al bilancio di previsione sono allegati: 

 
1. la delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 06.05.2021 con cui sono state definite le tariffe del canone unico 

patrimoniale per l’anno 2021; 

2. la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 18.03.2021, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di copertura 
dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2021; 

3. la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 30.03.2021, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di 
personale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997 ricompreso comunque nel 
Documento Unico di programmazione;  



4. la delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 06.05.2021 con la quale l’ente ha provveduto a stabilire/ modificare 
le aliquote per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2021; 

5. la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 06.05.2021 con la quale l’ente ha provveduto a stabilire/ modificare 
le aliquote e le detrazioni per l’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2021;  

6. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 04.06.2020, che ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 
finanziario 2019; 

7. l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 28 
dicembre 2018, dal quale si evidenzia che l’ente non è strutturalmente deficitario; 

8. la delibera della Giunta Comunale n. 27 del 30.03.2021, con la quale si è provveduto a destinare la parte 
vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice 
della strada;  

9. la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 18/03/2021 con la quale sono state verificate la quantità e la 
qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi delle 
leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978 – che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di 
superficie, stabilendone il prezzo di cessione; 
 

15) Di prendere atto del rispetto dell’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, 
tra le entrate finali e le spese finali così come previsto dall’art. 9, comma 1, della Legge n. 243/2012; 

 
16) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2021-2023 è deliberato in pareggio finanziario complessivo così 

come previsto dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
17) di dare atto che la predetta proposta, che si acclude in originale all’originale della presente, costituisce, 

unitamente ai suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio. 
 

Procedutosi, successivamente, su proposta del Presidente, alla votazione sulla dichiarazione di 
immediata eseguibilità della delibera, con il seguente risultato: 

 
• Consiglieri presenti ………………………………………………………………………… N. 11     
• Consiglieri votanti …………………………………………………………………………… N. 10   
• Consiglieri astenuti:  (Serra Emanuela) ………...……………………….…………….. N.  1   
• voti favorevoli ……………………………………………………………….…….………… N.  9   
• voti contrari (Cocco Pietro) …………..………..…………………………………………. N.  1   

 

D E L I B E R A 

 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma  4 – 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

_______________ 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.TO  HANSAL CRISTIAN CABIDDU

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA LUCIA TEGAS

IL MESSO NOTIFICATORE

F.to  Massimo Ballisai

Certifico che la presente deliberazione trovasi in  pubblicazione,  per quindici giorni,   dal 13/05/2021 al 

28/05/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Gonnesa, Lì 14/05/2021

F.to   

Delibera C..C. N. 10 del 06/05/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).   


